
15ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
12 E 13 DE ABRIL DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 042/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000221/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 91.071/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual o registro de preço 
para futura e eventual aquisição de medicamentos (antibióticos) – Intenção de RP 050/2024; Data 
de realização: 05 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:20105.0000005431/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.093/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Contratação de serviços de eventos esportivos, 
especificamente, corrida e caminhada de rua; Data de realização: 05 de maio de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000783/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 91.203/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos (antibióticos) 02 - DFD n.º 134/2024; Data de realização: 05 de maio de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000842/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 91.125/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
correlatos (higiene e limpeza) 02 - DFD 145/2024; Data de realização: 05 de maio de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000939/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 91.140/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de curativos 
- DFD 162/2024; Data de realização: 05 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000001401/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.094/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de musculação 03 - DFD Nº 209/2024; Data de realização: 05 de maio de 2025, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:20105.0000004881/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.090/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de materiais de limpeza; Data de realização: 06 de 
maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:02000.0000009865/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.091/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de eletrodomésticos; Data de realização: 06 de maio 
de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000404/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.092/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
correlatos (insumos para hemodiálise e esterilização - DFD 079/2024; Data de realização: 06 de 
maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:20105.0000009816/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 90.095/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição, montagem e instalação de equipamentos/bens para 
a prática de atividade física; Data de realização: 06 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000001124/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 91.151/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás 
liquefeito de petróleo - GLP -DFD 180/2024; Data de realização: 07 de maio de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília. 

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 11 de abril de 2025.
Mariana Milk Spalding

Superintendente Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 02/2025  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LUZINETE MARIA DA 
CONCEIÇÃO, E REFORMA DA QUADRA DO MAMOEIRO, AMBAS 
LOCALIZADAS NO POVOADO MAMOEIRO, NO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DE ANADIA. 
ABERTURA: 28 de abril de 2025, às 09hrs:00mim.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, 
localizada na Praça Boa vista, 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, 
de segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através 
d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : l i c i t a c a o @ l i m o e i r o d e a n a d i a . a l . g o v. b r ; 
cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 12 de abril de 2025.

Bruno Duda dos Santos Rocha
Agente de Contratação

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA 
ZONA DA MATA ALAGOANA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2025 – SRP – 2ª CHAMADA

O Consórcio Intermunicipal da Zona da Mata Alagoana e Serviços Públicos - COZAM, comunica 
a abertura de Dispensa Eletrônica, conforme abaixo descrito:
Objeto: Aquisição de combustível destinado ao Consórcio Intermunicipal da Zona da Mata 
Alagoana e Serviços Públicos – COZAM.
Data de realização: 22 de abril de 2025, às 09h00min (horário local).
ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br 
Observações: Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. Esclarecimentos pelo Sistema eletrônico do BNC - BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS.

Maceió/AL, 11 de abril de 2025.
Isabelle Nunes de Lima

Agente de Contratação/Pregoeira

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE 
MERCADORIAS EM GERAL NO ESTADO DE ALAGOAS

Eleições 2025
Edital de registro de chapa

Comissão Eleitoral

A Comissão Eleitoral Organizadora da Eleição do Sindicato dos Trabalhadores na 
Movimentação de Mercadorias em Geral no Estado de Alagoas, vem através deste torna 
público para quem interessar que, no dia 10 de Abril de 2025 ás 16; 00hs. Foi encerrado o prazo 
para registro de chapas para concorrem a eleição do sindicato, conforme edital, publicado no 
Jornal Tribuna Independente datado de 27 de Março de 2025. Após encerramento do prazo, só 
uma chapa foi protocolado na Secretaria do Sindicato o pedido de registro da chapa, 
denominada (A LUTA CONTINUA), encabeçada pelo Sr. Alexandre da Silva Nogueira, 
composta pelos seguintes membros: Alexandre da Silva Nogueira. : Wildjames  José Goiana da 
Silva. ; Washington José Goiana da Silva; Leonardo Domingos da Silva,   Robson Silva dos 
Santos,  ; Rosângela de Santana Goiana,  Lourivan paulino da silva; Samuel Jhonata dos Santos 
Silva; Nidya Mary Goiana de Almeida.
Após análise de todas as documentações apresentadas e comprovado que atendia as exigências 
Estatutárias, foi concedido o registro da Chapa. (A LUTA CONTINUA), Portanto a eleição 
acontecerá com chapa única.

Maceió- AL. 11 de abril de 2025.

Comissão Eleitoral

EDITAL DE REGISTRO DE CHAPAS PARA A ELEIÇÃO DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES E 
OPERADORES DE MESAS TELEFONICAS (TELEFONISTAS EM GERAL) NO 
ESTADO DE ALAGOAS - QUADRIÊNIO 2025-2029

A comissão eleitoral responsável pela condução da eleição do SINTTEL-AL comunica, pelo 
presente edital, aos associados quites com suas obrigações estatutárias, integrantes da 
categoria dos trabalhadores em empresas de Telecomunicações e Operadores de mesas 
Telefônicas (telefonistas em Geral) no estado de Alagoas, em conformidade com as 
disposições contidas no Estatuto Social desta entidade, em seu artigo 63, que foram 
apresentadas para registro, apenas 01 (uma) chapa. Verificada toda a documentação dos 
candidatos apresentada pela chapa inscrita, a Comissão Eleitoral considerou como apta e 
inscrita uma Chapa, que recebeu o número 01 (um), denominada UNIDADE NA LUTA, para 
concorrer ao pleito a ser realizado nesta entidade, nos dias 07, 08 e 09 de maio de 2025, 
conforme o edital já publicado, no dia 04 de abril de 2025, no jornal Tribuna Independente. A 
chapa registrada (chapa 01-unidade na luta), para concorrer ao pleito é composta pelos 
seguintes associados: DIRETORIA EXECUTIVA: Presidente: Joseval Barbosa da Silva 
(Aposentado), Vice Presidente: Magnum Lemos de Lima (Alma Viva), Secretário Geral: 
Sergio Pimentel (Serede), 2º Secretário: Nadja Maria de Sousa Guerrero (AeC), Diretor 
Financeiro: Gladevan Melo Souza (Tim), Diretor Socio/Cultural: Washington Luiz da 
SIlva (Alma Viva), Diretor Administrativo: Janeleide Maria Souto Vieira (Telemar/OI) - 
CONSELHO FISCAL EFETIVO:  Giovanni Hamilton Rosa (Serede), Elias Alves de 
Oliveira (Vtal), Joeliton Almeida dos Santos (Serede) -  DELEGADO FEDERAÇÃO 
EFETIVO: José Genildo das Graças Melo (Serede), Clara Stheffanie Barbosa da Silva (AeC) 
- DIRETORIA SUPLENTE:  Arquimedes leite Vieira Teles (Telemar/OI),  João Carlos da 
Silva (Serede), - José Clebson Alves Silva (Serede), Jadilson dos Santos Lau (Alma Viva), 
Maria Milena Sequeira da Silva (AeC), José Roberto da Silva (Telemar/OI), Renata Firmiano 
Rodrigues (AeC) - CONSELHO FISCAL SUPLENTE: Dayane Oliveira da Silva (Alma 
Viva), José Roberto Albuquerque Mendonça (Serede), Hozana Alves de Souza (AeC) - 
DELEGADO FEDERAÇÃO SUPLENTE: Rosangela Fernandes Siqueira (Alma Viva), 
Clélio Souza Santos (Serede). Fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas nos termos 
do artigo 63 do Estatuto Social da entidade, para apresentação de pedidos de impugnação de 
candidaturas, que no caso de ser oferecido, deverá ser protocolado na secretaria eleitoral 
situada na Rua Santo Antônio,458, Ponta Grossa, Maceió, Alagoas, CEP 57014-680, no 
horário das 10 (dez) às 16 (dezesseis) horas, endereçada à Comissão Eleitoral, entre os dias 
14 e 15 de abril de 2025. 

Maceió, 12 de abril de 2025

A Comissão Eleitoral

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Setor de licitação e Contratos do Município de Joaquim Gomes/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2025, objetivando AQUISIÇÃO DE CARRO;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025, objetivando AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA MERENDA ESCOLAR, as licitações ocorrerão no 
DIA   05/04/2025, ÀS 09:00h, PE Nº 08 e ÀS 09:30h, PE Nº 09. Outras informações e o edital, 
no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com / comissãodecontrataçãojg@gmail.com.

Grace Kelly dos Santos da Fonseca
Pregoeira

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90016/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de fornecimento e instalação de persianas verticais - Data e Horário da 
sessão pública: 09 de maio de 2025 às 08:30 horas.
Pregão Eletrônico n° 90017/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção e recarga em extintores de incêndio, com reposição de 
peças, teste hidrostático e pintura - Data e Horário da sessão pública: 30 de maio de 2025 às 
08:00 horas.

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores 
informações através do e-mail cpl@al.def.br 

Maceió, 10 de abril de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=1b0ae208-55d9-4cc6-b43f-5b15ecff6c9d

		2025-04-11T21:34:19-0300




